enim juxta ea aliquo modo restituatur cruo-  
ris circuitus , cesseretque gravis inflamma-  
tio , cursus tamen succi lymphatici im-  
peditus valde remanet , hinc absoluta  
nulla ulceris detersio , hinc nulla vascu-  
lorum neuro-lymphaticorum , quæ carnium  
succrescentium in vulneribus præcipua  
materies sunt , extensilitas optata , hinc  
nona progenerabuntur carnes , manebunt-  
que duræ ulceris oræ aliquid liquami-  
nis aut vix aliquid effundentes , inexten-  
siles , callosæ , unionem nullam in solu-  
tâ parte procurantes . Si autem erupisse  
vascula sanguifera è neuro-lymphatico-  
rum hærente succo concreto , deside ,  
turgidorum , induratorum compressione  
liberata contigerit , ac in grana carneæ  
effloruisse , hæc inæquali passu progredien-  
tur , nec firma erunt , quòd fulcro debi-  
to , stamine nimicùm neuro-lymphatico-  
rum socio careant ; hinc carnes quidem  
erumpentes , sed flaccidæ , humentes , sor-  
didæ , in monticulos disgregatos hîc &  
illîc distinctæ unionem partis arctam ex-  
citare non valentes . Quamobrem in utro-  
libet casu ulcera venerea ex scipsis ad  
cicatricem duci vix eveniet , obstinatè  
autem partem defœdabunt

Sed quamquam lue venerea infectus  
 causæ cujusvis procatarticæ vulnerantis in-  
 cursui perinde ac non infectus obnoxius  
 sit, indèque in parte quâlibet corporis  
 vulneratus suppuratione molestari queat;  
 sàpè tamen evenit suppurationes syphi-  
 liticas in partibus præprimis lymphaticis,  
 aut iis analogis quasi spontè excitari; at  
 res ab internâ causa tunc repetitur; con-  
 cretiones enim venereæ, ut jàm dictum  
 est, cruoris vascula liberè permeant, exi-  
 gua autem lymphatica aut similia, ut po-  
 tè tenuiora obstruant, hinc eorum disru-  
 ptioni postmodùm ansam præbent, sed &  
 ab iis ingurgitatis premuntur exigua non-  
 nulla cruoris vascula, ingurgitantur hæc  
 pariter, rumpuntur tandem, sicque exci-  
 tatur suppratio, sàpè autem tardigrada  
 (ex art. 2. prop. 1.) nec uber, con-  
 tumax autem, ex quâ partis reparatio,  
 ob vasculorum neuro-lymphaticorum con-  
 cretionibus summè duris obstructorum &  
 quasi induratorum inextensilitatem, adeò-  
 que cicatricis efformatio præpeditur.

Cùm autem ex labo venereâ fuscitari  
 suppurationem repentinam, citam, ac ube-  
 rem, ut in gonorrhæis ac bubonibus qui-  
 busdam venereis observare est, interdùm

evenit, illud infectioni summæ ac repentinæ tribuendum, ex quâ concretionibus venereis partes nonnullæ speciatim adeò ubertim infestantur, ut pressio subita ac notabilis ex vasculis lymphaticis aut secretoriis seminalibus pluribus itâ subitò obstructis, ductibus sanguiferis inferatur, iisque proindè à retardato, & æstuante ut plurimum in his partibus, crurore nimium distenti, unâ cùm cæteris principiò obstructis, protinus plures disrumpantur, undè über puris materies, causaque cœta suppurationis ac vegeta.

Colorem autem flavum, vîridem, aut affinem quo inficitur pus syphiliticum, quod spectat, hunc ab admixtis ipsi concretionibus venereis pendere existimamus.

14°. Nimis sibi cohærent in diathesi sanguinis scrophulosâ particulæ quæquam sanguinis; illaque cohæsio in particulis lymphæ mucilaginosis præprimis eminet, adeò ut fluidum hoc viscositate nūniâ nec facile delebili præditum sit. Cùm ergo casu succendent in strumosis suppurationes, hæ quidem per tempus aliquod sat vegetè procédent, quòd vasa sanguifera principiò sat vividè pulsant liquoresque ultræ-

modum in vasculis impacti non sint ;  
cum autem tempus aliquod fuerit elapsum ( imprimis si auxilia efficacia ad suppurationem juvandam adhibitæ non fuerint ) rupta vascula lymphatica contenti humoris viscositati ut plurimum succumbent , infarcientur , penitusque expurgari vix poterunt , hinc detersio difficilis , oræ callosæ , ulceris perennitas .

At ut absque causæ externæ incursu in lue gallicâ laborantibus , suppurationes persæpè vi clandestinâ suboriuntur , ita & in strumosis idem observabis ; propterea quod lympha viscosa nimis particularum à vi vasorum pulsivâ exsolutionem sufficientem ad transitum haud patiens in minimis vasculis lymphaticis leví de causâ hæreat , infarciat ea distumpat , tūm ex tumore ipsis illato comprimantur sanguifera , nonnullaque ex his deinceps ingurgitantur , rumpantur , sive que suppurationis casus excitetur , prodromus autem suppurationum ejusmodi diu protrahetur , quod sensim promoteatur vasculorum infarctus ac pulsio ; parique de causa suppurationis lento gradu procedet , tūm & quod suppuranda liquamina in vasculis ruptis crassa sint ac viscosa , vasculo-

rumque integrorum pulsiones magnoperè eludant, hinc parùm vegetæ strumosæ suppurationes, diù protractæ, turbæ nihil aut vix quicquam inferentes, quasi abditæ; hinc demùm ex leitore illo orarum ulceris induratio, tumor, ulcus diutinum, cicatrix difficilis.

15°. Cùm urget febris, crux liquoresque cæteri per vasa minima ægrè meant, ac ex illato obstaculo is potissimum ad fluendum per vasa majora incitato cursu compellitur. Cùm ergò suppurationi comes erit febris, solutæ partis vasa minima multum ingurgitabuntur, plurima rumpentur, majora autem ( cùm infarctus nimius non erit ) vividè micabunt, supparatio procedet vegeta, abundans, excitata si languida priùs extiterit, sic incitanur interdum febre superveniente suppurationes in bubonibus, fiuntque abundantiores; sic ad suppurationem ducuntur interdum Scirrhosi tumores, qui priùs absque tumultu ullo quasi sopiti erant; sic plerūmque tumores quivis Phlegmonodei ex febre acutâ intensius suppurescunt. Cùm autem ultramodum infarctus evectus fuerit, vasa quæ quæ nimirum tensa erunt, onerique fluidorum succumbent,

hinc suppuratio suppressa (Conf. art. 4o prop. 1o) tunc itaque arescit suppuranda pars, plurimum tensa, tumida ac ~~ext~~tuans, aut si demum infarctus febrilis tantus sit ut penitus textus partis laceretur, hæc gangrænâ tentabitur; casus hujusmodi observantur interdùm in vulneribus, cùm intensa excitatur febris, ut & in variolis, dùm ex accensâ prætermodùm febre papulæ cutisque itâ ~~ext~~tuant, ut suppuratio quasi suspensa maneat, quin etiam gangrænæ interdùm suboriantur.

Otiosum esset nimis in plures adhuc excurrere sanguinis dyscrasias. Quas expendimus, ex præcipuæ sunt, quibus suppuratorium opus varium efficitur. Cæteræ autem quâ ratione ei varietates inferant, ex antedictis eruere haud arduum erit.

Varietates jàm suppurationis & anomalias præcipuas sub eâ formalitate dispi-ciamus, quâ ex labore fluidorum & solidorum in parte ipsâ suppurante conceptâ producentur, sive fluidorum vicia hæc ab universali massa foveantur ac pendent, sive ex causa quâcumque in parte ipsâmet cunctaxat aut præprimis fuerint contracta,

16°. In Phlegmone sanguis agnoscitur spissus, rarescens, tumidus, vascula minima ægrè percurrentes, eaque plurimum implens, hæc autem sic dilatata magnoperè tensa sunt, vibrantque vehementer. Hinc cum ruptis eorum nonnullis suppurationis casus oriatur, hæc sat vegetè succedit, pus spissum & concoctum erit, album, liberaliter manans; deinde vero ad deterisionem tempore sufficienti insumpcio, carnes postea pullulabunt firmæ, è textis simul sociatisque vasculis sanguineis ac neuro lymphaticis validis æquali passu simul procedentibus ut potè constantes, solida fiet cicatrix.

17°. In Erysipelite sanguis adeò crassus non est, at fervidior, vasa minima adeò non inflans; hæc autem plurimum stimulata sunt, plurimum tensa, non tam à fluidi ægrè transmeantis mole, quam ex molestiâ ab stimulo sanguinis actris & fervidi ipsis illatâ; cum ergo rumpuntur vasa, plurima simul dilacerantur, undè subitæ ac inauspicatae suppurations, in quibus pus fluxile ubertim manans observatur, nonnunquam subflavum ex admixtis nimirum globulis aliquibus cruoris in vasis ruptis præ tenuitate sufficienter non

retentis , nec proindè à suppurationis ef-  
ficiente causâ penitus deletis , mutatisque .  
Fervore interim molesto comitatae sunt  
hujusmodi suppurations , tūm & putu-  
lento liquamini commiscetur sāpē serum  
aliquod acre , servidum , fluidorum lym-  
phaticorum à perspiratione acri erysipe-  
latis nimis attenuatorum , hinc facilitiori  
laice è ductibus propriis ruptis manan-  
tium soboles ; Quo quidem sero pus flu-  
xilius adhuc , quin & nonnunquam ro-  
sivum efficitur . Quocircà & detersio mo-  
lestè peragitur ; à fervore siquidem par-  
tis liquamine manante tenui in halitus  
dissipato , exsiccantur interdùm nimis oræ  
suppurantes , hinc carnium ductilium ad  
cicatticem pullulatlo oxyüs expectanda :  
Cùm autem non dissipatur humor , vel  
quòd ita tenuis non fuerit , vel quòd  
fervor tantus non extiterit , ne erumpant  
saniosæ carnes , ac inæquales , periculum  
sāpē aderit , quòd ipsæ potissimum con-  
tent vasculis sanguineis neuro-lymphati-  
corum , utpotè sero acti consumptorum ,  
consortio , tutela , fulcimento destitutis ,  
hinc facile lacerandis , crux mananti-  
bus , nec æquali firmoque passu vegetan-  
tibus , quamobrem cicatrix ægtè ac mo-

lestè perageatur. Nee modò partibus erysipelate affectis suppurationes molestæ sunt; Sed & cùm in tantâ , quæ in eis interdùm sit , vasculorum prætermodùm tensorum laniénâ ruptorum ad sana ratio nimùm evicitur , aut cum vasa , quæ integra mansere , cruore fervido nimis distenta sunt , aut in spasmum proritata , nec ad ordinatas pulsiones valentia , tunc succumbunt vires suppuratoriæ ( Vid. art. 3. 4. & 8. & Cor. 2. prop. 1. ) nec nisi mortificatio partis opperienda est ; eam autem defœdat priùs serum aliquod subflavum è lymphaticis laceris solutum manans , hinc denegato exitu libero aliquandò in vesiculis collectum , se-  
cus in riyulos esfluens , cùmque serum id tenuius & acre in halitus difflatum est , succedunt deinceps crustæ fuscæ , nigrican-  
tes , atræ , vera Eschara , partem tunc sideratam habeas , prunâ quasi exustam , undè carbunculo affecta dicitur.

18°. In œdemate sanguis per vascula minima lentè progreditur , crassus , torpidus , seri plurimùm dimittens ; exigui au-  
tem ductus sanguinei eo nimis humentes relaxati sunt , languide pulsant , vascula lymphatica admodùm turgent , sero per-

sanguinea dispositè fluere impotente, per hæc redditum ad cor pleniùs quærente, partis textum stagnantibus aquis immersum est. Quare cùm suppurationis casus (quod raro fit) eveniet, languente efficiente ejus causâ, pus vix producetur, manabit potius serum aliquod plus minus viscosum è ruptis lymphaticis velut è perenni fonte, hinc suppuratio tædiosa, (Vid. art. 6. prop. 1.) ulcus diù humidum, oras molles exhibens, quæ mortificatione levi de causa corripi poterunt, si nempe liquorum circuitus in eis tantillùm ulteriùs moretur; aut etiam ex ductibus emollitis, flaccidis, carnes effingentur flacidæ, molles, evanidæ, fungosæ, quarum ope nulla expectanda erit soluti continui unio, cicatrix nulla.

19°. In Scirrho parte tentatâ crux tardigradus admodùm est, meat tamen ; tūm vascula ejus tarditati huic assuevere, pulsionumque segnitie ipsi accommodata sunt; lymphaticus pariter aut quivis parti peculiaris humor lente fluit per vasa quædam, per aliqua, cùm scirrus perfectus est, nullatenus, in eisque exutâ penitus humoris formâ in margam concrevit; ab his autem concretionibus du-

ris aliquantum comprimuntur latera ductuum per quos fit aliquis adhuc sanguinis, lymphæ, & cuiuslibet alius humoris parti proprii transitus, à quo pars umbrâ viæ donatur; utque ductus hijam ex liquoris contenti torpore ad pulsionem segnes sunt, ita & ab illatâ compressione illâ ad limites arctiores adducti, alveos constituunt exiguiores, per quos soliti flentii portio arcetur, in vicinos ductus magis liberos quoscumque temporis lapsu derivata, adeò ut hæc de causa vitalis principii in scirro perfecto vix scintilla maneat. Non mirum ergo si tam debili in parte scirro affectâ suppurationis causa effidente, cum casus ejus excitabitur, hæc lentè adeò procedat, si liquamen vix sufficiatur aliquod, & quidem spissum, granulis autem diuisculis non unquam refertum, lymphatici humoris inspissati præprimis soboles, eis è ruptis quibusdam emortuis penitus ductibus suffecta suere margæ lymphaticæ ex velut frustula quedam insolubilia, angulosa. Non mirum si scirrosi ulceris oræ atidæ, aur parum humentes deprehendantur; si compressa vascula indurata semperque infarcta extendi nescia sunt,